G g g g nûs

nus Anicetus. Intellexerant ergo episcopi Gallie iam inde à principio, quàm esset necessarium, quo clerici omnes honestius & innocentius viuerent, essentque (quod maxime episcopis ac presbyteris conuenit) exemplum fidelium, sicut Apostolus ad Timotheum scripsit, in cōuersatione, in charitate, in fide, in castitate: quàm necessarium, inquam, esset, vt habitu à laicis discreti essent, id est, vt esset talis vniuersus habitus, qui clericos Deo propriè dedicatos, & ministerio eius adscriptos deceret, quo semper & omni loco admonerentur, vt sicut eorum cultus & habitus differt à cultu laicorum, qui negocijs & curis huius mundi implicantur, & cogitant que mundi sunt, quomodo placeant vxoribus: sic quoque vita & conuersatio clericorum non esset qualis secularium, sed multo religiosior & honestior, vt ministros sanctæ ecclesiæ deceat. Cùm igitur non nutrire comam omnibus etiam laicis conueniat, secundùm Apostolum, ipsa etiam natura docente, turpe esse nutrire comam, (quod enim in lege, quæ velamen habebat, quousque veniret Christus finis legis, & summa omnis voti, Nazaræi comam sine ignominia iussu Dei nutriebant, donèc compleretur votum, umbra erat futurorum) consentaneum rationi fuit, & diuinè institutum, vt reuelata veritate per euangelium, clerici non solum non nutrent comam, quod laicorum quoque est, vt dixi, sed paulum etiam in summa parte capitis raderent, vtpotè supra gradum laicorum positi: ita vt non solum orent aperto capite, quod laici quoque secundùm Apostolum facere debent, sed etiam aliquantulum raso, quod quidem nec in alia parte capitis, nec alia forma decentius & aptius fieri potuit, quàm in modum spheræ. Etenim si vir, secundùm Apostolum, non debet velare caput suum: quia, inquit, imago & gloria Dei est, & eadem ratione non debet nutrire comam, quia nutrire comam, est quoddam velare, cùm debeat clericus propter gratiam, quæ data est illi per impositionem manûs, studere, vt sit magis expressa imago & maior gloria Dei, id est, vt sit illi magis subiectus. hoc enim pertinet ad gloriam Dei, vt hoc loco Photius Constantinopolitanus in scholijs Pauli interpretatus est. Nihil ergo neque rationi, neque naturæ, neque scripturæ accommodatius, neque congruentius institui potuit, quàm vt clerici non solum non nutrent comam, quod laicis quoque prohibitum est, sed insuper modicum etiam capitis in summo, decorata rotunditate raderent ad recordationem maioris subiectionis, quam Deo pro dignatione maioris gradûs debent, vt iam quod significat impositio manûs, per quam datur gratia hierarchicè ordinatis, significat enim, vt tradit diuinus Dionysius, esse eos specialiter sub manu Dei protegente, à quo donum acceperunt, & cui subiecti in omni ministerio ecclesiastico, & omni actione tantquam duci esse debent: Hoc, inquam, ipsum significet illa tonsura parua rotunda in vertice capitis, ubi manus imponuntur in ordinatione, sic etiam Nicena synodus secunda intellexisse videtur, cùm capite 14. prohibuit, nè essent in ecclesia lectores, qui sine impositione manûs tonsuram habere-

Quid coma  
Nazaræorū  
significaret.

Photius Con-  
stantinop.

Dionysius  
Areopag.

Nicena Syn-  
odus 2.

rent

rent, quasi esset tonsura index impositionis manûs, vt in quo non esset impositio manûs, tonsura esse non posset. Sed reuertamus ad Paulum, & videamus, postquam præcepit viris non nutrire comam, & orare in ecclesia aperto capite, & mulieribus velato, quid ad persuadendum subiunxerit: Si quis est, inquit, contentiosus, nos talem consuetudinem non habemus, nec ecclesiæ Dei: satis valida, inquit Theodoretus, ratio ad permouendos ac flectendos etiam pugnacissimos, & cõtionis studiosissimos. ait enim non solum sibi hoc videri, sed omnibus ecclesijs Dei. Idem nos nunc exemplo Pauli vobis Magdeburg. & cæteris omnibus Luteranis respondemus, si pergitis contentiosi esse, & huiusmodi tonsuras clericorum tollere & improbare, Nos talem consuetudinem nõ habemus, nec ecclesiæ Dei. Lustrate ecclesias Hispaniarum & Galliarum, immò totius Occidentis, ac vestræ etiam nationis, quas hodiè in Germania catholici habent tali clericorum habitu & tonsura, quali eas ipsas ecclesias Patres ac maiores vestri, à quorum fide recessistis, habuerunt. An si leuis fuisset, ac non potius grauissima hæc ratio consuetudinis ecclesiarum, eam Apostolus spiritum Dei habens, ad retundendam contradicentium pertinaciam de coma viris non nutrienda, produxisset? quæro, vndè Galli consuetudinè acceperunt, quam hodiè in radenda summa parte capitis in modum spheræ omnes, qui impositionem manûs in ordinatione acceperunt, religiosè & ecclesiasticè seruant? vndè, inquam, nisi à sancto Aniceto martyre & Pontifice, cuius epistola vsque in hodiernum diem seruata est? in quam quidem tunc fortassis aliquid ad obijciendũ habere videremini, si quod in ea sanctus Pontifex Episcopis Galliæ scripsit & iussit de distinguendo habitu clericorum à laicis, sicut ijdem Episcopi, vt ex ipsa epistola perspicui potest, petierant, & de radendo insupèr caput in modum spheræ, vsque in hodiernum diem non omnes summa religione seruarent. Quòd si hanc constitutionem, cum ratione alioqui, & natura, ac scriptura, vt do cui, congruentem: quia tamen non sit in scriptura sancta, reijcitis, & vbi scriptu sit, vt radatur caput, quæritis: ego vicissim quæro, vbi scriptu sit, vt non radatur: sic enim antiquissimus author & acerrimus traditionũ defensor Tertullianus, in lib. de corona militis, ab ijs, qui quærebant, vbi scriptu esset, vt nõ coronemur more Gentilium, quæ erat quoq; Apostolica traditio: rursus item quærit, vbi scriptum sit, vt coronemur? expostulantes enim, inquit, scripturæ patrociniũ in parte diuersa, præiudicant suæ quoq; parti, scripturæ patrociniũ adesse debere. Nã si idè dicetur coronari licere, aut in hac quæstione licere non radi clericos, quia scriptura nõ prohibeat: equè, inquit, retorquetur, idè coronari non licere, & in nostra quæstione, licere radi, quia scriptura non iubeat coronari, sicut neque iubet non radi. Quid, inquit, faciet disciplina? an vtrunque reijciet, quasi neutrum præceptum sit? sed, quod non prohibetur, vtrò permissum est: immò prohibetur, quod non vtrò est permissum, & quandũ per hanc lineam ferram reciprocabimus,